
 

COMUNE DI  NOCERA TERINESE 
(PROVINCIA DI CATANZARO) 

------------------------------- 
DETERMINAZIONE DELL’UFFICIO AMMINISTRATIVO COMUNALE 

 

 

 

 

 

 
 

L’anno duemilaventi il giorno quattordici  del mese di ottobre 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE 

 
VISTO il decreto Sindacale n. 4 del 01.10.2019, con il quale il sottoscritto è stato confermato 
Responsabile dell’Area Amministrativa; 
VISTO, inoltre, il decreto n.1 emesso dal Sindaco in data 2.1.2020 con il quale è 
stata confermata, al sottoscritto, la Responsabilità dell’Area Economico- 
Finanziaria; 
PREMESSO CHE: 

 con propria determina n. 214 del 28.8.2020  è stato approvato Avviso per 
manifestazione di interesse per il servizio di refezione scolastica A.S. 2020/2021-
2021/2022,  mediante procedura negoziata ai sensi dell'art.36, comma 2, lettera b) 
D.lgs n.50/2016 e D.lgs n.56/17 secondo l'offerta economica più vantaggiosa. 

 entro il termine previsto dalla manifestazione di interesse sono pervenute n. 6 
manifestazione di interesse da parte di operatori economici. 

 che in data 17.9.2020 è stato effettuato il sorteggio delle ditte da partecipare alla 
procedura negoziata di cui sopra in quanto sono pervenute manifestazioni d’interessi 
superiori a 5 operatori economici; 

 in data 28.9.2020, è stata richiesta  la propria migliore offerta a n. 5 operatori 
economici che hanno aderito alla predetta manifestazione di  interesse; 

 nei termini previsti dalla lettera di invito sono pervenuti al protocollo dell’Ente n. 2 
plichi presentati dai seguenti offerenti: 

1. ditta RG MULTISERVIZI di Raso Giusi con sede legale a Lamezia Terme 
in Via S.Umile di Bisignano- Prot.6523 del 5.10.2020; 

2. ditta TOP MULTISERVICE s.c.a.r.l. con sede legale a Cosenza in Via 
Giuliani- prot. 6535 del 5.10.2020; 

 la data per l’espletamento della gara era prevista per il giorno 6 ottobre 2020 presso 
la sala Consiliare del Comune di Nocera Terinese con inizio delle operazioni alle ore 
15.00 per come da avviso espletamento seduta di gara del 5 ottobre 2020, prot. 6547, 
regolarmente pubblicato all’albo Pretorio on-line e sull’home page del Comune di 
Nocera Terinese; 

 con propria determina n.240 del 5.10.2020,  è stata nominata la Commissione di 
gara; 

VISTI i verbali di gara redatti dalla Commissione, che con il presente atto si intendono 
approvati e, che, ne formano parte integrante e sostanziale, come di seguito: 

 Verbale n. 1 del 6.10.2020 con il quale è stata valutata la documentazione 
Amministrativa di cui alla Busta “A” presentata dalla ditta RG MULTISERVICE di 
Raso Giusi con sede a Lamezia Terme in Via S.Umile di Bisignano ammettendola 
alle fase successive di gara, mentre dopo aver valutato la documentazione  
amministrativa di cui alla Busta “A”, presentata dalla ditta TOP MULTISERVICE 
s.c.a.r.l. con sede legale a Cosenza in Via Giuliani,  esclude l’operatore economico 
dalle fasi successive della procedura di gara in quanto non era allegato alla predetta 

OGGETTO: Servizio di refezione scolastica A.S. 2020/2021-
2021/2022 mediante procedura negoziata ai sensi dell'art.36, comma 
2, lettera b) D.lgs n.50/2016 e D.lgs n.56/17 secondo l'offerta 
economica più vantaggiosa- Codice CIG: 84582955D7- Approvazione 
verbali di gara e aggiudicazione in via definitiva. 

 

 

N° 251 
 

Del  14.10.2020 



documentazione l’attestato di presa visione dei luoghi rilasciato dal Responsabile 
dell’Area Amministrativa del Comune di Nocera Terinese., procedendo, 
successivamente procede, in sedeuta pubblica, all’apertura della busta “B” relativa 
all’offerta tecnica della ditta RG MULTISERVICE di Raso Giusi e ne valuta la 
conformità alle prescrizione del Capitolato Speciale di gara; 

 Verbale n. 2 del 6.10.2020 con il quale la Commissione di gara, in seduta 
riservata, procede all’esame della documentazione con tenuta nell’offerta tecnica 
presentata dalla ditta RG MULTISERVICE di Raso Giusi ed alla valutazione della 
stessa secondo quanto stabilito dalle prescrizione della lettera di invito e Capitolato 
speciale d’appalto assegnando un punteggio di 70 ed ammettendola alla prosecuzione 
fase offerta economica; 

 Verbale n. 3 del 6.10.2020 con il quale la Commissione di gara ha proceduto 
all’apertura della  busta “C” contenente l’offerta economica presentata dalla ditta RG 
MULTISERVICE di Raso Giusi accertando che la stessa ha effettuato il ribasso di          
€ 4,01%/pasto oltre IVA al 4%, escluso oneri di sicurezza non soggetto a ribasso 
assegnando alla medesima ditta il punteggio massimo di 30 proponendo, ai sensi 
degli artt. 32 e 33 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. al R.U.P. l’aggiudicazione della 
procedura di gara  favore della ditta RG MULTISERVICE di Raso Giusi che ha 
presentato l’offerta economicamente più vantaggiosa risultata prima in graduatoria 
per avere totalizzato il punteggio massimo 100/100 con un ribasso sull’offerta 
economica di € 4,01%/pasto evidenziando, inoltre al R.U.P. che l’offerta economica 
aggiudicataria supera i 4/5 ai sensi dell’art.97 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e, e 
pertanto necessita l’attivazione delle procedure di verifiche dell’offerta di competenza 
dello stesso R.P.U.; 

DATO ATTO CHE: 

 Per quanto sopra, in data 12 ottobre 2020, con nota di questo Ufficio n. 6778 di prot., 
sono state richieste le giustificazioni, ai sensi dell’art.97 del D.Lgs 50/2016, alla ditta 
RG MULTISERVICE di Rasoi Giusi; 

 La predetta ditta in data odierna, tramite PEC, prot. 6891, ha trasmesso a questo 
Ufficio l’analisi dei costi,dell’appalto in questione, ai sensi dell’art.97 del D.Lgs. 
50/2016 e ss.mm.ii.; 

CONSIDERATO che dall’analisi della documentazione trasmessa e dopo lavoro di 
valutazione il Responsabile del Procedimento ritiene l’offerta in esame congrua in quanto le 
giustificazioni presentate dalla ditta sopra nominata sono esaustive e dalle stesse si rileva la 
congruità dei costi dichiarati essendo, gli stessi, sufficienti a dimostrare la non anomalia 
dell’offerta presentata e, pertanto, si ritiene non necessario acquisire ulteriori chiarimenti o 
precisazioni per la giustificazione dell’offerta in esame e decide di aggiudicare,in via 
definitiva, alla ditta RG MULTISERVICE di Raso Giusi con sede a Lamezia Terme in Via 
S.Umile di Bisignano, il servizio indicato in oggetto per il prezzo di € 196.971,48 ed                        
€ 4.100,00  per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, oltre I.V.A. al 4%. Con il  costo di 
ogni singolo pasto è di euro 3.46, oltre IVA al 4%; 
RITENUTO,pertanto, procedere all’assunzione dell’impegno di spesa, relativamente mesi di 
ottobre/novembre/dicembre 2020 per un importo presunto di € 35.000,00, oltre IVA al 4%, 
dando atto che la stessa trova capienza sul cap. 1416 del  bilancio pluriennale 2019/2021; 
VISTA la delibera del Commissario Straordinario, con i poteri del Consiglio Comunale, n. 6 
del 29/03/2019 quale approvazione del bilancio di previsione anno 2019 e pluriennale 
2019/2021; 
VISTI gli articoli 107, 109 e 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n, 267, che attribuiscono ai 
responsabili degli uffici e dei servizi la responsabilità in ordine alla gestione delle procedure 
d'appalto nonché la competenza ad assumere le determinazioni a contrattare;  
PRESO ATTO dei pareri resi ai sensi dell’art. 151, 153 e 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in 
ordine alla copertura finanziaria e regolarità tecnico/contabile amministrativa del presente 
atto;  
RITENUTO, per quanto sopra esposto, che si deve procedere con urgenza e senza indugio; 
VISTO il D.lgs.  n. 50/2016 e il D.Lgs n.56 del 19.4.2017 "Disposizioni integrative e correttive 
al D.lgs lg/04/2016 n. 50";  
VISTO il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 (semplificazione); 
VISTO il T.U. sull'ordinamento Amministrativo EE. LL approvato con.D.Lgs n.267/2000;  
VISTO il D. L.gs 267/2000;  
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011;  
VISTO il D.Lgs. 12 aprile 2013, n. 163 e ss.mm.ii.;  
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50 e ss.mm.ii.  
VISTO il D.L. n.32 del 18.4.2019; 



VISTA la legge n. 55 del 14.6.2019; 
VISTO il decreto di semplificazione n. 76 del 16 luglio 2020; 
VISTO lo Statuto Comunale;  
VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 

DETERMINA 
 

Richiamate integralmente le premesse, 
1. Di approvare  i  verbali di gara nn. 1,2 e 3 del 6.10.2020 redatti dalla Commissione 

Giudicatrice che, allegati alla presente determina, ne formano parte integrante e 
sostanziale proponendo al RUP , ai sensi degli artt. 32 e 33 del D.Lgs. 50/2016 e 
ss.mm.iii, l’aggiudicazione della procedura di gara in favore del concorrente che ha 
presentato l’offerta economicamente più vantaggiosa e demandando gli stessi, altresi, 
al Responsabile del Procedimento per l’adozione degli adempimenti di competenza.  

2. Di aggiudicare in via definitiva, per le motivazioni descritte in premessa, alla  
ditta RG MULTISERVIZI di Raso Giusi, con sede legale a Lamezia Terme in Via 
S.Umile di Bisignano, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs.n.50, del 18 
aprile 2016 e del D.L. n. 32 del 18.4.2019 modificato con la legge n.55 del 14.6.2019, il 
servizio  di refezione scolastica destinato agli alunni delle scuole materne, elementari  
per il biennio scolastico 2020/2021 – 2021/2022, per un importo di € 201.071,48, 
IVA compresa al 4%, di cui € 196.971,48 ed  € 4.100,00  per oneri di sicurezza non 
soggetti a ribasso,  con il  costo di ogni singolo pasto  di euro 3.46, oltre IVA al 4%; 

3. Di impegnare la somma presunta di € 35.000,00, IVA compresa al 4%, necessaria 
per i mesi di ottobre/novembre e dicembre 2020, imputando la stessa sul cap. 1416 
del bilancio di previsione 2019, pluriennale 2019/2021, mentre per gli anni successivi 
si provvederà con separato atto. 

4. Di dare comunicazione del presente provvedimento alla ditta aggiudicataria, 
richiedendo al contempo gli adempimenti di rito, al fine di addivenire alla 
sottoscrizione del contratto, nei modi e termini previsti dal D.Lgs. n. 50/2016. 

5. Dare atto che alla liquidazione della spesa si provvederà con separato atto e dietro 
presentazione di regolare fattura da parte della predetta ditta, per i pasti 
effettivamente resi, inserendo il codice CIG: 84582955D7- codice univoco 
Ufficio amministrativo UFX87I, 

6. Dare atto,inoltre,che il Responsabile del procedimento è il Sig.Macchione Giovanni 
Eugenio. 

7. Trasmettere copia del presente provvedimento all’Ufficio Finanziario  per gli atti 
consequenziali. 

8.  Dare atto, inoltre, che la presente determina:  

 E’ esecutiva dalla data di apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria;  

 Va pubblicata, ai soli fini della trasparenza, all’Albo pretorio on-line del Comune per 
15 giorni consecutivi;  

 Va inserita nel fascicolo delle determine tenuto presso questo ufficio;  

 Va trasmessa al Sindaco e Segretario Comunale  
 

                                                                   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                       Giovanni Eugenio Macchione 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
VISTA regolarità tecnica ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL 
 
Nocera Terinese,li 14.10.2020 
 
                                                            Responsabile del Sevizio Amministrativo              
                                                                 ( Giovanni Eugenio Macchione) 

 
 

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art.151,comma 
4, 183, 184 e 147 bis del D.lgs18.8.200,n.267. 
 
 
 
Nocera Terinese,li 14.10.2020 
 
 
                                                            Responsabile del Sevizio Finanziario 
                                                                    Giovanni Eugenio Macchione 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



Il sottoscritto attesta che copia della su estesa determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio 
on-line in data _________  e che la stessa rimane pubblicata per 15 (quindici) giorni 
consecutivi dal _________ 
 
Nocera Terinese lì __________ 
 
                                                                Il Responsabile del Sevizio 
                                                            ( Giovanni Eugenio Macchione) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 


